Sunt etiam in alio secessu armaria communia, praeter illa quae superius nobilibus designata dixi. Haec enim septem atriis continentur, et omnia armorum genera, peditum uidelicet et equitum, offendentium hostem, corpusque tegentium, et cetera similia reperiuntur; tanto uero numero, ut sexaginta, uel septuaginta militum millibus constans exercitus ad bellum accingi possit.

Sunt in alio receptaculo multa diuersi generis bellica tormenta, multique globi ferrei et lapidei adeo magni, ut ambitus aliquorum quinque palmos impleat; quorum tanta est multitudo, ut bellicorum tormentorum duo millia et quingenta, globorum uero ultra ducenta millia numerentur. Praeter haec omnia, in aliquibus turribus pulueris eius, quem tormentarium uocant, maxima copia semper praestet adest.

Omnium denique quae ad munitionem classis pertinent, mira est in ea Respublica et eo loco abundantia, tantaque magistratum prouidentia, ut mille et sexcenti opifices a senatu conducti, uariis rebus ad rem nauticam pertinentibus, continenter ibi distineantur. Vnde et annuos sumptus facili arguento assequi [320] potestis.

LEO — Res quidem Europae, peculiariter uero istius Reipublicae, in primis sunt admirabiles. Illud autem multo magis demiror, quae sit causa, quare ista Respublica potentissima, multo plures alias prouincias nondum subegerit et suae iurisdictioni adiunixerit.

MICHAEL — Reddidi, Leo, rationem superius, quae isti interrogacioni poterit accommodari, et ex potentia reliquorum principum Europaeorum, et iustitiae norma ab omnibus diligenter seruata, si recte memini, sumpta est. Amplitudinem tamen huius Reipublicae satis commendare nequeo.

LINVS. Dic nunc, Michaël, de illo alio loco quem Muranum appellasti.

MICHAEL. Transeo iam libenter a bellico apparatu ad istius loci delicias et amoenitatem. Est enim uelut quoddam oppidum multis aedificiis, hortis et uillis refertum, multis item tabernis et fornacibus, in quibus uitrum, quod crystallinum

cristal, com abundante decoração, e trabalhos de vidro. E de todos eles é tão grande a fartura que não só esta cidade e toda a Itália, mas também muitas outras províncias da terra se deleitam com os agradáveis artefactos que eles produzem.

LEÃO — Esse vidro que nomeaste, que coisa é e qual é a sua utilidade?

MIGUEL — Fizeste uma boa pergunta, uma vez que desse material não há entre nós qualquer informação. O vidro é um material brilhante sem nenhuma opacidade mas perfeitamente transparente, feito de certo género de areia ou arenitos e de ervas, que é tão frágil que as obras dele fabricadas, por qualquer queda ou ruína que seja, se partem em pequenos fragmentos, e por isso a maior parte dele que todos os anos se compra, se gasta no uso quotidiano.